CÂMARA DOS DEPUTADOS

CPI FUNAI-INCRA

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº________DE 2016

 (da Sra. Janete Capiberibe)

Requer sejam convocados os senhores
listados abaixo, para colaborar com esta
CPI.

     Senhor Presidente,

Requeiro com fundamento no art.58, §3º, da Constituição Federal, art2º, da Lei
nº 1.579, de 1952 e art.36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido
o plenário desta CPI, a convocação dos seguintes  Senhores: LUIZ HENRIQUE
COSTA, GILBERTO LAURINDO, PABLO JOSI RODOLFO; JORGE EMANUEL
AMANAJAS; EIDER PENA PASTANA; RONALDO MUTZ DE SOUZA; RAIMUNDO
ALVES; AMBROSIO CARLOS FRANCO DA SILVA; JOSELITO SOUZA DAS
CHAGAS; SEVERINO PEREIRA MANCIO; ANTÔNIO AMIRALDO GOES DA SILVA
e IVANETE DA CONCEIÇÃO DO NACIMENTO, para prestar depoimento a esta CPI.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando o objetivo declarado desta Comissão Parlamentar de Inquérito de
investigar as políticas públicas destinas aos povos indígenas e assentados da reforma
agrária, é imprescindível a convocação destas pessoas que são ligadas a realização
dos programas de distribuição de terras no Estado do Amapá, para virem colaborar
nesta CPI.

Sala da Comissão,      de        de 2016.

Janete Capiberibe
Deputada Federal – PSB/AP